ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6382/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma cobertura em área externa do Centro Educacional Professor Cacildo
Romagnani, localizado na rua Aldo Silva, nº 159, na bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

O referido espaço tem grande potencial para ser utilizado como área de convivência e socialização para os alunos e
comunidade escolar, podendo abrigar mesas de jogos, bancos para descanso, atividades recreativas e culturais, entre
outras ações que promovam o bem-estar e a integração entre os estudantes.
Contudo, a ausência de cobertura limita severamente o uso desse espaço, especialmente em dias de sol intenso ou
chuva, impedindo a realização de atividades ao ar livre que contribuem para o desenvolvimento socioemocional dos
alunos.
Ressaltamos que a criação deste espaço coberto proporcionará um ambiente mais acolhedor e funcional, favorecendo
práticas educativas mais dinâmicas, inclusivas e integradoras, além de ampliar as possibilidades de uso do espaço
escolar de forma segura e agradável.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​